—1—

北  京  化  工  大  学 文 件

北化大校办发〔2019〕37 号

关于印发《北京化工大学

昌平校区运行管理办法》的通知

各学院、部、处及校直属单位：

《北京化工大学昌平校区运行管理办法》经 2019 年 11 月

21 日第 29 次校长办公会审议通过，现印发给你们，请认真执行。

北京化工大学

2019 年 12 月 6 日

—2—

北京化工大学昌平校区运行管理办法

第一章  总  则

第一条  为加强昌平校区运行管理，理清管理职责边界，

落实责任主体，共同维护校区秩序，着力推动安全、文明、和

谐、美丽校园建设，结合校区教学活动、师生日常生活与建设

施工同期开展的特点制定本办法。

第二条  昌平校区的管理模式：条块结合、以条为主，强化

各部处在昌平校区的职能延伸。

第二章  机构设置

第三条  昌平校区管理委员会（以下简称：管委会）是昌平

校区日常运行管理议事协调机构，负责昌平校区管理、协调和监

督工作。管委会由主管昌平校区运行工作的校领导任主任，成员

单位包括党委宣传部、学生工作办公室、保卫处、教务处、国有

资产与实验室安全管理处、新校区建设办公室、北校区工作办公

室、国际交流与合作处、后勤保障部、后勤服务集团、图书馆、

信息化办公室。管委会下设办公室，挂靠北校区工作办公室。

第四条  管委会工作职责：

（一）在学校党委统一领导下，代表学校对校区各项工作进

行管理、协调和监督，确保校区各项工作顺利开展；

（二）根据学校的总体规划和校区定位，讨论并提出昌平校

区运行建议,协调校区各职能部门、各院系共同贯彻落实学校各

—3—

项制度、决定，执行校区发展规划；

（三）负责制定、完善管委会内部的各项管理制度，建

立健全各类协调与沟通机制、重大突发事件的应急机制，负

责处理校区内发生的突发性事件，及时向学校报告校区的重

大事件和重点工作；

（四）协调做好校区安全稳定工作、综合治理工作，提

升校区管理和服务的规范化水平；

（五）以人才培养为中心，协调做好校区全面保障和

服务工作；

（六）代表学校与昌平区、南口镇等属地政府部门和企

事业单位进行沟通联络。

第五条  管委会定期召开会议，监督校区各职能部门完

成本职工作，协调需多个部门共同完成的工作，必要时商请

管委会成员单位以外的职能部门和学院参加扩大会议。

第三章  校区综合管理

第六条  校区综合治理工作在学校统一领导下，由管委

会负责组织实施、统筹协调，各职能部门分工负责、齐抓共

管。

第七条  严格校门出入管理。所有人员和车辆凭有效证

件出入校门。

第八条  坚持校区综合安全检查和职能部门对所属责

任区的安全自查相结合，建立安全问题工作台账。

第九条  坚持昌平校区突发公共事件和紧急重大事件

—4—

报告制度，各职能部门和各类人员要按照规定及时上报。

第十条  校区师生应当做好自身的安全防范工作，积极参加

群防群治活动，及时检举、制止违法犯罪行为。

第四章  校区人员管理

第十一条  学校鼓励教职工到昌平校区从事教学和管理工

作。人事处负责教职工的工作考勤管理，严格昌平校区工作人员

（包括事业编制、计划内非事业编制和计划外非事业编制人员）

考勤管理。

第十二条  昌平校区实行中层干部值班制。管委会成员单位

所有副处级以上干部应参加昌平校区工作日夜间值班，周末、 法

定节假日、“暑假”“寒假”假期值班，国家和上级部门要求安

排的值班。管委会办公室应按照成员单位实际在岗中层干部数排

班，报校长办公室备案。

第十三条  各学院领导每日值班安排应定期报管委会办公

室备案。

第十四条  为确保昌平校区学生安全，严格执行学生夜间离

校管理的相关规定。

第十五条  严格昌平校区流动人员管理，按照“谁主管、谁

负责”“谁用人、谁负责”的原则，在管委会统一领导下，齐抓

共管，建立健全流动人员管理体系。

第五章  校区场地管理

第十六条  各类室外活动执行审批制，合理安排并有效管控

室外宣传活动、商业活动。

—5—

第十七条  校区各单体建筑的使用主管部门（按照国资

处分配确定）须明确责任主体，负责日常管理运行。

第十八条  外来单位施工管理应遵循“谁主管，谁负责”

“谁建设，谁负责”的原则。同时实行“责任区管理”制度，

即新校区建设办公室、保卫处、北校区工作办公室、后勤保

障部、后勤服务集团等各司其责，分管施工单位涉及本部

门业务范围内的事项。

第六章  日常服务管理

第十九条  畅通校区师生意见建议反映渠道。校区各部

门应认真对待师生提出的意见和建议，并及时做出反馈。

第二十条  校外单位参观来访实行预约登记制。管委会

办公室为校区参观来访接待工作的协调管理部门，负责协调

相关部门落实接待工作；接待单位负责落实具体接待工作。

第二十一条  管委会办公室会同后勤保障部向校区师

生发布发生断水、断电等对校区教学生活影响较大的服务保

障类问题相关信息，其它任何单位不得擅自发布相关信息。

第二十二条  各单体建筑外立面新加设施应有利于塑

造昌平校区独特校园风貌，相关方案须报管委会审批。

第二十三条  加强宣传阵地管理。校门、校园主干道、

主要建筑物（图书馆、教学楼、体育馆、实验楼等）及室外

体育运动场所等主要公共区域，一般只布置配合党和国家、

全校性重大活动及重大纪念日、节庆日的宣传品。

第七章  寒暑假校区运行管理

—6—

第二十四条  寒暑假期间的校区运行管理要按照服务在校

师生员工、低碳节能的总体原则，结合学校整体工作安排和留校

学生情况确定具体执行方案，并报管委会审定。

第二十五条  加强校区安全和水电气暖设施假期前的隐患

排查以及假期期间的巡查，保障假期校区运行正常。

第八章  附  则

第二十六条  本办法由北校区工作办公室负责解释。

第二十七条  本办法自颁布之日起执行。

—7—

 北京化工大学校长办公室     主动公开    2019 年 12 月 6 日印发